
Hyrje

Aplikacionet e mediave sociale informojnë, edukojnë 

dhe argëtojnë njerëzit përmes mediave online

Një aplikacion për rrjet social mundëson 

shfrytëzuesëve të krijojnë profile për të ndarë 

informacion mbi veten e tyre dhe të caktojnë shokët 

apo kontaktët me të cilën ndajnë interesimet e 

përbashkëta

– Facebook

– LinkedIn

– MySpace

– Twitter
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Hyrje
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Tiparet e zakonshme të 

aplikacioneve për rrjeta sociale

Mesazhet mbi statusin e paraqesin lokacionin 

momental, aktivitetin ose mendimin

Shokët ose kontaktet janë ata me të cilët ndani 

interesa të përbashkëta

– Kontaktet e nivelit të dytë

– Kontaktet e zgjeruara

Profili përmban informacion personal

– Emri, adresa e e-mailit, Gjinia, Mosha, Lokacioni, Foto
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Tiparet e zakonshme të 

aplikacioneve për rrjeta sociale
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Tiparet e zakonshme të 

aplikacioneve për rrjeta sociale

Sajtet e rretave sociale mund ti qasen 

adresarit në emailin tuaj dhe të gjejnë persona 

të cilët i njihni

Facebook dhe LinkedIn mund të sygjerojnë 

persona të cilët mund ti njihni për shkak se 

keni shokë të përbashkët apo për shkak të 

profilit tuaj

Mund të kërkoni grupe të ndryshme personash
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Lidhjet me shokët në Facebook

Në qerekun e parët të vitit 2015, Facebooku 

Ka raportuar mbi 1.4 miliard përdorues aktivë.

Profili në Facebook përmban faqe dhe gjuhëza 

(tabs) të ndryshme ku mund të ndani 

informacione me shokët tuaj
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Lidhjet me shokët në Facebook
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Lidhjet me shokët në Facebook

Gjuhëza Wall në 

Facebook paraqet një 

faqe në stil të bllogut në 

të cilën mund ta 

paraqitni mesazhin mbi 

statusin tuaj

Gjuhëza tjera janë  

Photos, Boxes, dhe  

Notes

News Feed është një 

ditar i disa aksioneve që 

mund të ndërmerrni 8



Lidhjet me shokët në Facebook

Facebooku ka mijëra 

aplikacione në shërbim 

të përdoruesëve

Facebooku ka 

partneritete me zhvillues 

të ndryshëm për krijimin 

e aplikacioneve
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Lidhjet me shokët në Facebook

Faqja me direktoriumin e 

aplikacioneve paraqet 

aplilcacionet më të 

përhapura, ato të 

rekomanduara, të 

organizuara në bazë të 

kategorive dhe 

informacione mbi 

aplikacionet
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Lidhjet me shokët në Facebook
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Lidhjet me shokët në Facebook

 Rrjetet sociale kanë politikën e 

privatësisë e cila përshkruan si 

ata do të përdorin informacionet 

personale

 Facebooku lejon specifikimin e 

niveleve të privatësisë për 

informacionet personale

 Aplikacionet mun të mbledhin 

informata nga profili

 Profilet mund të indeksohen, 

ashtu që që bëhen të kërkueshme
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Lidhjet me shokët në Facebook

Një mënyrë efektive e organizimit të shokëve 

dhe të kontrollimit se ku ata mund të kenë 

qasje është krijimi i listës së shokëve (Friend 

List)

– Groupohen shokët në bazë të afërsisë 

– Caktohen politikat specifike të privatësisë për 

secilën listë
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Lidhjet me shokët në Facebook
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Lidhjet me shokët në Facebook
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Rrejtëzimi Profesional dhe për 

Biznes me LinkedIn

 LinedIn lidh personat me kolegët e profesionit të tyre

Mbi 300 milion anëtarë në 2014

Profili në LinkedIn paraqet:

– Eksperiencën e tashme dhe të mëhershme të punës

– Arsimimin

– Web sajtin apo bllogun

– Rekomandimet

– Interesat

– Nderimet dhe çmimet
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Rrejtëzimi Profesional dhe për 

Biznes me LinkedIn
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Rrejtëzimi Profesional dhe për 

Biznes me LinkedIn

Rrjetat profesionale në LinkedIn mund të 

ndihmojnë kur kërkojmë punësim

Mund të kërkojmë punë duke përdor linkun 

Jobs në shiritin navigues dhe të vendosim 

termat e kërkimit

Rezultatet e kërkimin paraqesin kontaktet të 

cilat njohin personin që ka postuar vendin e lire 

të punës
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Rrejtëzimi Profesional dhe për 

Biznes me LinkedIn
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Rrejtëzimi Profesional dhe për 

Biznes me LinkedIn

Mundësia e kërkimin të personave në 

LinkedIn’s ndohmon edhe në identifikimin e 

personave të cilët ndajnë interesa profesionale

Këta persona mund të kontaktohen me anë të 

InMail, shërbimi i e-mailit të LinkedIn-it

Shumica e kompanive përdorin LinkedIn si 

vegël rekrutimi për gjetjen e punëtorëve 

– Kompanitë mund të shikojnë kredencialet dhe 

recenzionet e aplikuesit para intervistimit
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Rrejtëzimi Profesional dhe për 

Biznes me LinkedIn

Shumica e rrjetave sociale janë pa pagesë por 

disa kërkojnë pagesë për shërbime shtesë.
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Lidhja e personave me interesa 

të veqanta

Rrejtat sociale me interesa të veqanta, lidhin 

grupe të caktuara me interesa apo në situate 

të ngjajshme

– Persona që pëlqejnë aktivitete të ngjajshme

– Persona që mbështesin të njëjtat shoqata 

bamirësie

– Persona që ndajnë të njëjtat synime të 

përbashkëta

Bllogerët dhe pronarët e Web sajtëve mund të 

ndërtojnë komunitete online rreth web sajteve 

të tyre 22



Lidhja e personave me interesa 

të veqanta
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Lidhja e personave me interesa 

të veqanta

Meetup 
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Lidhja e personave me interesa 

të veqanta

PatientsLikeMe
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Lidhja e personave me interesa 

të veqanta

SlideShare
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Lidhja e personave me interesa 

të veqanta
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Lidhja e personave me interesa 

të veqanta

Network for Good
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Lidhja e personave me interesa 

të veqanta

Ning është aplikacion i bazuar në web i cili 

lejon anëtarët të krijojnë rrjete sociale

– Siguron infrastrukturën teknologjike

– Ofron bllogje, wiki, kalendarë të ngjarjeve dhe RSS

– Mbi 6 million vizitorë të shpeshtë

– Mbi 240,000 rrjete sociale aktive 
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Lidhja e personave me interesa 

të veqanta
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Rrjetet sociale të krijuara nga 

platforma Ning
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Lidhja e personave me interesa 

të veqanta

Modeli “Bishti i gjatë” mund të aplikohet në 

botën e rrjeteve sociale

– Komunitetet më të popullarizuara ju interesojnë 

numrit më të madh të personave
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Twitter

Twitter mundëson personat të mbesin në kontakt 

njeri me tjetrni duke shkëmbyer mesazhe të 

shkurtëra deri në 140 shkronja

Aplikacion Online për krijimin e rrjetit social

Tweeting (cicërrima) është procesi i dërgimit të 

mesazheve në Twitter

URL të shkurtuara drejtojnë shfrytëzuesit në web 

sajte që përmbajnë më shumë se 140 shkronja

Chapter 5: Connecting People 33



Twitter
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Twitter
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Twitter
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Twitter

TweetDeck është 

aplikacion për klientë i 

cili organizon tweetët në 

kolona, bazuat në atp se 

kush i ka dërguar, llojin 

ose në rezultatin e një 

fjale kyqe apo hashtag
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Twitter Applications

Chapter 5: Connecting People 38



Twitter

Shkurtuesit e URL janë Web aplikacione të 

cilat encodojnë një URL të gjatë duke e kthyer 

atë një URL të shkurtër equivalente

– Sherbim shkurtimi

– Shpesh me 18 deri 25 shkronja

– Kërkon vizitimin e një web serveri ndërmjetësues

• Shërbimi mund të mbajë statistika

– E dobishme kur nuk duam të përfshijmë një URL të 

gjatë në mesazhe
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Twitter
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Twitter

Chapter 5: Connecting People 41



Twitter

Many Twitter aplikacione për klientë dhe 

telefonë mobil përfshijnë aftësi për të postuar 

fotografi
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Përdorimi në biznes i rrejtave 

sociale 

Prizimi konverzcional paraqet numrin e madh 

të zgjedhjeve të mundëshme në mediat sociale 

dhe aplikimi i tyre në biznes
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Përdorimi në biznes i rrejtave 

sociale
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Përdorimi në biznes i rrejtave 

sociale

Fan pages (faqet e tifozëve) në Facebook janë 

vegla merketingu me të cilat kompanitë mund 

të:

– Ndajnë informata

– Promovojnë produkte

– Bëjnë oferta special ose të japin kupone për klientë
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Përdorimi në biznes i rrejtave 

sociale
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Përdorimi në biznes i rrejtave 

sociale

Kompanitë mund të krijojnë rrjeta sociale për të 

ndërtuar marrëdhënie në mes të punëtorëve dhe 

klientëve

– Punëtorët e IBM përdorin Blue Pages network

– My Starbucks Idea

Customer Relationship Management (CRM) apo 

Menagjimi i marrëdhënieve me klientë paraqet një 

grup veglash të cilat kompanitë i përdorin për të 

menaxhuar klientët e tyre

– Social CRM është një zhvillim i kësaj që lejon organizatave 

të monitorojnë bisedat në rrjetat e ndryshme sociale
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Përdorimi në biznes i rrejtave 

sociale
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Përdorimi në biznes i rrejtave 

sociale
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Summary

 Rrjetet sociale ofrojnë vegla për të lidhur persona si 

personalisht ashtu edhe profesionalisht

– Facebook

– LinkedIn

 Ning ju mundëson personave me interesa specifike të ndajnë 

informacionin

 Bizneset mun të përdorin rrjetat sociale brenda organizatave 

të tyre

 Softveri për Social CRM ndihmon në gjetjen, mbajtjen shënim 

dhe reagimin në çështjet të ngritetn nga sajtet e rrjetave 

sociale si Facebook apo Twitter
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